Уголовное дело № 1-436/2024 ( № 12301080059000296) 

27RS0001-01-2024-002711-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 ноября 2024 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Хабаровска Михайлова Я.В.,

защитника – адвоката Пчельниковой А.И.,

подсудимой ФИО9,

при секретаре Романычевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> Приморского края, гражданки РФ, имеющей образование 2 класса, в браке не состоящей, имеющей детей ФИО5 ФИО5105.2017 г.р., не военнообязанной, работающей 

<

данные изъяты>» уборщицей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 15.01.2019 ФИО9, находясь на территории г.Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства Хабаровского края № 377 – пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» приняла решение о совершении указанного преступления.

Для реализации преступного умысла, ФИО9, находясь на территории г. Хабаровск, в указанный период времени, из корыстных побуждений, посредством сети Интернет, достигла договоренности с неосведомленной о ее преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, с ФИО6, которая, оказывая услуги по заполнению заявлений, должна выступить лицом, якобы присутствовавшим во время ее родов, удостоверив факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи не существующего ребенка ФИО9 с предоставлением в органы ЗАГС соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельства о рождении ребенка.

Действуя для достижения своей корыстной цели, ФИО5 Р.В., находясь в г. Хабаровске в период не позднее 15.01.2019, передала неосведомленному о ее преступных намерениях неустановленному лицу, выступающему в качестве курьера, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, для направления его неустановленным способом и получения ФИО6

Далее, ФИО6, находясь на территории г. Москвы, не осведомленная о преступном умысле ФИО9, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, осознавая, что фактически не присутствовала при родах и не являлась свидетелем родов, собственноручно заполнила печатные формы бланков: заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 03.02.2019, рукописное заявление от имени ФИО9 о рождении (заполняемое, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от 03.02.2019, заявление о рождении (подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 03.02.2019 за денежное вознаграждение. 

После этого, ФИО6, оказывая услугу регистрации рождения по просьбе ФИО9, содействуя ей в совершении преступления, 03.02.2019, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 88 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Котловка, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, которому предоставила личный документ ФИО9, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Железнодорожном районе гор. Хабаровска 08.04.2008, а также принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный Отделением в Куйбышевском районе ОУФМС России по Кемеровской области в гор. Новокузнецке 18.01.2016, а также заранее подготовленные ей заполненные формы бланков заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО6, у ФИО9 вне медицинского учреждения на территории г. Москвы родился один живорожденный ребёнок женского пола – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО6, в указанные дату, время и месте, сообщила и подтвердила факт рождения у ФИО9 указанного ребенка, тем самым оказывая пособничество ФИО9 для сообщения ложных сведений, предоставляя ей средство совершения преступления.

На основании предоставленных ФИО6 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником Органа ЗАГС Москвы № 88 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Котловка выданы справка формы №1 за исходящим № Р-00158 от 03.02.2019 и свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО9 

Далее, в период с 03.02.2019 по 28.02.2019, ФИО6, осуществила неустановленным способом пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справка формы №1 за исходящим № Р-00158 от 03.02.2019, свидетельство о рождении № от 03.02.2019, документ, удостоверяющий личность ФИО9, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Железнодорожном районе гор. Хабаровска ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, в период с 05.03.2019 по 25.10.2022 ФИО9, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана предоставила через филиал МФЦ № 1 в г. Хабаровске КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», по адресу: 

<

...> и филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», по адресу: 

<

...> в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного района КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» (с 01.11.2023 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и Хабаровского районов КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску»), расположенный по адресу: 

<

...>, и Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), по адресу: 

<

...> документы для получения пособий и иных социальных выплат, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении на ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО9, заявление о получении пособий и иных социальных выплат. После чего, сотрудниками отдела по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного района (с 01.11.2023 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и Хабаровского районов) 

<

данные изъяты>», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, в период с 05.03.2019 по 13.03.2023 с расчетных счетов УФК (

<

данные изъяты>») №№, 03№, открытых в Отделе №21 Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

адрес>, на счета №№, 40№, открытые в дополнительном офисе № 9070/10 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, были перечислены денежные средства в сумме не менее 1 303 286, 71 рубль, сотрудниками 

<

данные изъяты>), в период с 03.04.2023 по 02.02.2024 с расчетных счетов УФК 

<

данные изъяты> №№, 03№, открытых в Отделе № Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

адрес>, на счета №№, 40№, открытые в дополнительном офисе № 9070/10 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, были перечислены денежные средства в сумме не менее 233 165, 00 рублей, всего на общую сумму 1 536 451, 71 рубль, причинив бюджету Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты>) ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 536 451, 71 рубль.

Таким образом, ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.02.2024, действуя при пособничестве ФИО6 и иных неустановленных лиц, путем обмана совершила хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в особо крупном размере. 

Похищенными денежными средствами ФИО5 Р.В. распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты>) ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 536 451, 71 рубль.

Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь на территории г. Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» приняла решение о совершении указанного преступления.

Для реализации преступного умысла, ФИО9, находясь на территории г. Хабаровск, в указанный период времени, из корыстных побуждений, посредством сети Интернет, достигла договоренности с неосведомленным о ее преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, с ФИО7, который, оказывая услуги по заполнению заявлений, должен выступить лицом, якобы присутствовавшим во время ее родов, удостоверив факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи не существующего ребенка ФИО9 с предоставлением в органы ЗАГС соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельства о рождении ребенка.

Действуя для достижения своей корыстной цели, ФИО9, находясь в г. Хабаровске в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передала неосведомленному о ее преступных намерениях неустановленному лицу, выступающему в качестве курьера, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Железнодорожном районе гор. Хабаровска 08.04.2008, для направления его неустановленным способом и получения ФИО7

Далее, ФИО7, находясь на территории г. Москвы, не осведомленный о преступном умысле ФИО9, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, осознавая, что фактически не присутствовал при родах и не являлся свидетелем родов, собственноручно заполнил печатные формы бланков: заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 05.03.2021, рукописное заявление от имени ФИО9 о рождении (заполняемое, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от 05.03.2021, заявление о рождении (подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 05.03.2021 за денежное вознаграждение. 

После этого, ФИО7, оказывая услугу регистрации рождения по просьбе ФИО9, содействуя ей в совершении преступления, 05.03.2021, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 32 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Алексеевский, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, которому предоставил личный документ ФИО9, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Железнодорожном районе гор. Хабаровска 08.04.2008, а также принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный Отделением УФМС России по Самарской области в Красноармейском районе 22.04.2016, а также заранее подготовленные им заполненные формы бланков заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО7, у ФИО9 вне медицинского учреждения на территории г. Москвы родился один живорожденный ребёнок женского пола – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО7, в указанные дату, время и месте, сообщил и подтвердил факт рождения у ФИО9 указанного ребенка, тем самым оказывая пособничество ФИО9 для сообщения ложных сведений, предоставляя ей средство совершения преступления.

На основании предоставленных ФИО7 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником Органа ЗАГС Москвы № 32 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Алексеевский выданы справка формы №1 за исходящим № Р-00249 от 05.03.2021 и свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО9 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.2021, ФИО7, осуществил неустановленным способом пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справка формы №1 за исходящим № Р-00249 от 05.03.2021, свидетельство о рождении № от 05.03.2021, документ, удостоверяющий личность ФИО9, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Железнодорожном районе гор. Хабаровска 08.04.2008.

Затем, в период с 12.08.2021 по 25.10.2022 ФИО9, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана предоставила через филиал МФЦ № 1 в г. Хабаровске КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», по адресу: 

<

...> и филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», по адресу: 

<

...> в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного района 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> документы для получения пособий и иных социальных выплат, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении на ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО9, заявление о получении пособий и иных социальных выплат. После чего, сотрудниками отдела по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного района 

<

данные изъяты>», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, в период с 27.08.2021 по 22.02.2023 с расчетных счетов 

<

данные изъяты> №№, 03№, открытых в Отделе № 21 Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, на счета №№, 40№, открытые в дополнительном офисе № 9070/10 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...> на имя ФИО9, были перечислены денежные средства в сумме не менее 597 052, 68 рублей, сотрудниками 

<

данные изъяты>), в период с 30.03.2022 по 02.06.2023 с расчетных счетов 

<

данные изъяты> №№, 03№, открытых в Отделе № 21 Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, на счета №№, №, открытые в дополнительном офисе № 9070/10 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...> на имя ФИО9, были перечислены денежные средства в сумме не менее 241 942, 60 рублей, всего на общую сумму 838 995, 28 рубль, причинив бюджету Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на общую сумму 838 995, 28 рублей.

Таким образом, ФИО9 в период с 19.02.2021 по 02.06.2023, действуя при пособничестве ФИО7 и иных неустановленных лиц, путем обмана совершила хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат.

Похищенными денежными средствами ФИО5 Р.В. распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на общую сумму 838 995, 28 рублей.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимой ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ (т.6 л.д.13-18, 36-39, 40-45, 69-71) следует, что в 2019 и в 2021 году, находясь у себя дома, в сети «Интернет» она просматривала объявления о возможном заработке и нашла объявление о помощи в получении социальных выплат, зашла на сайт, где написала, что желает получить социальную выплату. В ходе переписки с неустановленным лицом, ей разъяснили, что имеется возможность оформления факту рождения детей, и как следствие получение всех предусмотренных по законам Российской Федерации социальных выплат, связанных с рождением детей. При этом, была предусмотрела предоплата за данную услугу, в размере около 10 000 рублей. Она оплатила предоплату. С неизвестным они обговорили, что будет оформлено свидетельство о рождении ребенка, которого якобы она родила. Насколько она поняла из переписки, неизвестному была известна информация о том, что граждане цыганской национальности могут и часто рожают детей дома, и регистрация детей в органах ЗАГС потом происходит при наличии лица, которое выступает в качестве так называемой повитухи, то есть лица, принимавшего роды. Данное лицо и удостоверяет факт рождения ребенка. Также она указала свой домашний адрес, и свои контактные данные. При этом, ей было разъяснено, что местом рождения ребенка не будет указано г. Хабаровск. 

Первый раз с мужчиной она встретилась около ее дома по месту жительства, примерно во 2 половине января 2019 года, в период с 15.01.2019 по 31.01.2019, и передала ему свой личный документ, а именно паспорт гражданина РФ, поскольку тот необходим при регистрации рождения.

Примерно через месяц после первой встречи с вышеуказанным мужчиной, в период с 15.02.2019 по 28.02.2019 произошла вторая встреча у ее дома, в ходе которой мужчина передал ей оформленные документы, не позднее 28.02.2019 справку формы №1, и свидетельство о рождении № от 03.02.2019 на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО9, выданные Органом ЗАГС г. Москвы зарегистрировавшим рождение ФИО13 В свидетельстве о рождении на ФИО2, дата рождения была указана ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения был указан город Москва. Данные были полностью придуманы тем, кто оформлял свидетельство о рождении, в том числе имя и отчество. Фамилия, якобы рожденного ребенка была указана как у нее. Также в графе мать были указаны ее данные. В графе отец значился прочерк. В указанный период времени в г. Москва она не была, кроме того в период 2018-2019 г.г. она беременная не была, ребенка не рожала ни на дому, ни в медицинском учреждении. Она решила, что получит максимальную выгоду, путем предоставления этих документов в государственные учреждения для получения социальных выплат. 02.09.2019 оформила ипотечный кредит в «Россельхозбанке», на приобретение дома по адресу 

<

адрес> А. Сумма договора составила 5 289 252, 48 рублей, ежемесячный платеж составлял около 20 000 рублей. 

15.03.2019 она обратилась в филиал МФЦ № 1 в г.Хабаровске, по адресу: 

<

адрес> и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО52 № года рождения, ФИО5 ФИО53., № года рождения, ФИО54№ года рождения, ФИО5 ФИО55 

<

данные изъяты> года рождения. На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г. Хабаровска о выдаче гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые по окончании заполнения предоставил ей для ознакомления и подписания. ДД.ММ.ГГГГ Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску было принято решение о выдаче краевого материнского (семейного) капитала на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 250 000 руб., о чем ей было направлено уведомление. 15.05.2019 она получила гарантийное письмо на сумму 250 000 руб.

23.09.2019 она обратилась в один из филиалов МФЦ в г. Хабаровске и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО56 года рождения, ФИО5 ФИО57 года рождения, ФИО5 ФИО58 года рождения, ФИО5 ФИО59 года рождения, гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал от 15.05.2019 на сумму 250 000 руб., кредитный договор с АО «Россельхозбанк» № от 02.09.2019 на сумму 2 100 000 руб., с имеющимися в нем реквизитами счета банка, а также дополнительное соглашение к кредитному договору от 26.09.2019, справку от 13.09.2029 из АО «Россельхозбанк» о размере остатка основного долга по кредитному договору в размере 2 100 000 руб., выписку из Росреестра от 11.09.2019 на дом, по адресу: 

<

адрес>, нотариальное обязательство от 20.09.2019, договор купли-продажи от 09.09.2019 на дом. На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г. Хабаровска на распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала на сумму 200 000 руб. и на сумму 250 000 руб. и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые по окончании заполнения предоставил ей для ознакомления и подписания. Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес> были вынесены решения о назначении МСП «Краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий» в размере 200 000 руб. на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в размере 250 000 руб. на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании вышеуказанных решений денежные средства перечислены на погашение ипотечного кредита в АО «Россельхозбанк» по кредитному договору 

<

***> от 02.09.2019 в сумме 450 000 руб. 

Затем, в 2021 году с другим мужчиной по аналогичному вопросу, она встретилась около своего дома по месту жительства, примерно во 2 половине февраля 2021 года, в период с 15.02.2021 по 28.02.2021 и передала ему свой личный документ, а именно паспорт гражданина РФ, поскольку он необходим при регистрации рождения.

Примерно через месяц после первой встречи с вышеуказанным мужчиной, в период с 28.02.2021 по 31.03.2021 произошла вторая встреча у ее дома, в ходе которой мужчина передал ей оформленные документы, не позднее 31.03.2021 справку формы № 1, и свидетельство о рождении № от 05.03.2021 на имя несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО5 ФИО60 выданные Органом ЗАГС г. Москвы зарегистрировавшим рождение ФИО5 ФИО61 В свидетельстве о рождении на ФИО3, дата рождения была указана ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения был указан город Москва. Данные были полностью придуманы тем, кто оформлял свидетельство о рождении в том числе имя и отчество. Фамилия, якобы рожденного ребенка была указан как у нее. Также в графе мать были указаны ее данные. В графе отец значился прочерк. На самом деле в указанный момент она детей не рожала, и находилась в г. Хабаровске, за пределы города не выезжала. В указанный период времени в г. Москва она не была, кроме того в период 2020-2021 г.г. она беременная не была, ребенка не рожала ни на дому, ни в медицинском учреждении. Она решила, что получит максимальную выгоду, путем предоставления этих документов в государственные учреждения для получения социальных выплат.

12.08.2021 она обратилась в филиал МФЦ № 1 в г. Хабаровске, по адресу: 

<

адрес>, и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО62 года рождения, ФИО5 ФИО63 года рождения, ФИО5 ФИО64 года рождения, ФИО5 Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации по месту жительства на ФИО5 ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ФИО66 года рождения, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО5 Р.В. Кроме того, в связи с тем, что у ФИО5 ФИО67. не было документов, подтверждающих ее трудовую деятельность, либо ее отсутствие, в МФЦ та собственноручно написала объяснительную о том, что не имеет трудовой книжки и в настоящее время не работает. На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г. Хабаровска о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые по окончании заполнения предоставил ей для ознакомления и подписания. 24.08.2021 Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску было принято решение о назначении МСП «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» ФИО9 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ей произведена выплата МСП «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Впоследствии выплаты по данной мере осуществлялись Отделением пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области. 

25.10.2022 она обратилась в филиал МФЦ № в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО69 года рождения, ФИО5 ФИО70 года рождения, ФИО5 ФИО71 года рождения, ФИО5 ФИО72 года рождения, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО9 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г. Хабаровска о назначении пособия на ребенка и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые по окончании заполнения предоставил ей для ознакомления и подписания. Центром социальной поддержки населения по г. Хабаровску было принято решение о назначении МСП «Пособие гражданам, имеющим детей» ФИО9 на детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ей произведена выплата МСП «пособие на ребенка» на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Для получения выплат на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она оформляла СНИЛС, свидетельство о регистрации по месту пребывания.

Денежные средства в качестве МСП на ФИО5 ФИО73 перечислялись ей на счета, открытые на ее имя в ПАО «Сбербанк» №№, 40№ со счетов Центра социальной поддержки населения по г. Хабаровску, всего на общую сумму – 

1 900 339, 39 коп., со счетов ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО, всего на общую сумму – 475107, 60 руб. Денежными средствами, полученными на этих детей, она распорядилась по своему усмотрению, покупала на них продукты питания, лекарства для себя и членов семьи. 

Из протокола проверки показаний на месте (т. 6 л.д.19-26) следует, что ФИО9 указала на филиал МФЦ № в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, куда она обратилась для оформления пособий и материнского капитала на детей ФИО5 ФИО74 года рождения, ФИО5 ФИО75 года рождения.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 данные показания подтвердила в полном объеме

Кроме полного признания вины, вина ФИО9 в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17, который суду пояснил, что он работает юристом Центра социальной поддержки населения по г. Хабаровску. В их адрес поступила информация, что денежные средства, которые выплачивались на ФИО9 незаконные, так ей были предоставлены ложные документы на детей, после чего все выплаты ей были прекращены. Документы на пособия к ним в организацию поступают электронно или через МФЦ или единый портал Госуслуг, и если все подтверждается, то на те счета, которые предоставлены гражданами начинается перечисление денежных средств. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.42-49) из которых следует, что он работает в должности юрисконсульт 2 категории сектора правового и кадрового обеспечения 

<

данные изъяты> (далее – «Учреждение»), до 2022 имел другое название – 

<

данные изъяты>» имеются отделы по различным районам г. Хабаровска. Указанный отдел расположен по адресу: 

<

адрес>. Деятельность отделов осуществляется по территориальному признаку, то есть по месту регистрации гражданина. Учреждение осуществляет социальную поддержку разным категориям гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, осуществляет выплаты социальной поддержки разным категориям граждан, а именно: многодетным семьям, неполным семьям, семьям имеющим детей инвалидов, родителям единолично воспитывающих ребенка как матерям, так и отцам, несовершеннолетним по утере кормильца, ветеранам труда, ветераном ВОВ, труженикам тыла, пенсионерам по возрасту и другим категориям граждан. 

Женщинам, которые родили первого, второго и последующего ребенка, так же начисляются единовременные и ежемесячные пособия и выплаты по различным категориям, таким как: «единовременное пособие при рождении ребенка», «ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка», «пособие на ребенка», «ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и последующих детей», «ежемесячная денежная выплата на ребенка возрасте от трех до семи лет», «краевой материнский (семейный) капитал» и иные пособия и выплаты. Пособия и выплаты начисляются из федерального и краевого бюджета, в зависимости от финансирования вида меры социальной поддержки, по которым производятся начисления. 

Гражданин обращается с заявлением лично на приеме в отдел социальной поддержки населения либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, или может предоставить заявление и пакет документов через Интернет-портал государственных услуг. После подачи заявления и приема необходимых документов, сотрудник отдела социальной поддержки направляет запросы в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы гражданином подлинные, назначается пособие. 

Все заявления граждан, обратившихся за получением пособий в МФЦ (многофункциональные центры г. Хабаровска, далее по тексту МФЦ) или через Интернет-портал государственных услуг передаются в отделы социальной поддержки населения по месту регистрации гражданина. Между всеми отделами социальной поддержки населения г. Хабаровска имеется единая база данных, в которой содержатся все сведения о приеме заявления и начислении пособий гражданам, которым оказывается социальная поддержка. 

В настоящее время для поддержки семей, имеющих детей, предусмотрены получение материнских (семейных) капиталов. Для их оформления и получения также необходимо предоставить пакет документов (установленный перечень). При положительном решении женщине, подавшей заявление, выдается гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал. При получении гарантийного письма, женщина, желающая улучшить свои жилищные условия, вправе приобрести жилье только на территории Хабаровского края. 

Так, в период 2019-2023 г.г. 

<

данные изъяты>» были начислены и выплачены денежные средства за счет средств федерального и краевого бюджета ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как женщине, родившей детей, имеющих право на получение социальных пособий, ФИО5 по различным категориям, а также краевого материнского (семейного) капитала, на несуществующих детей ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО9 на ребенка ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, получила следующие меры социальной поддержки (далее - МСП):

1- единовременное пособие при рождении ребенка в размере 20 110, 91 руб. (период предоставления МСП 01.03.2019);

2- ежемесячное пособие по уходу за ребенком в сумме 142 974, 55 руб. (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ-16.07.2020);

3- единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка в размере 5 000, 00 руб. (период предоставления МСП 01.03.2019);

4- пособие на ребенка в сумме 58 610, 20 руб. (период предоставления МСП 01.01.2019-31.03.2021, 01.08.2021-31.07.2022, 01.10.2022-31.12.2022);

5- ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или каждого последующего в сумме 554 574, 12 руб. (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ-16.01.2022);

6- ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в сумме 272 016, 93 руб. (период предоставления МСП 16.01.2022-04.03.2023);

7- краевой материнский (семейный) капитал в размере 250 000,00 руб. (период предоставления МСП 01.10.2019).

Общая сумма выплаченных денежных средств по состоянию на 11.03.2023 составляет 1 303 286, 71 руб. 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>» ФИО5 ФИО76. прекращены, в связи с тем, что истек срок их назначения. 

ФИО9 на ребенка ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, получила следующие меры социальной поддержки:

1- единовременное пособие при рождении ребенка в размере 22 663, 58 руб. (период предоставления МСП 01.09.2021);

2- ежемесячное пособие по уходу за ребенком в сумме 88 333, 26 руб. (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ-31.12.2021);

3- единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка в размере 5 000, 00 руб. (период предоставления МСП 01.09.2021);

4- пособие на ребенка в сумме 30 457, 27 руб. (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ-31.07.2022, 01.10.2022-31.12.2022);

5- ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или каждого последующего в сумме 450 598, 57 руб. (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ-28.02.2023).

Общая сумма выплаченных денежных средств по состоянию на 11.03.2023 составляет 597 052, 68 руб. Выплаты КГКУ 

<

данные изъяты> ФИО9 на ФИО5 ФИО77 прекращены, в связи с тем, что истек срок их назначения. 

Таким образом, в результате противоправных действий ФИО9, выразившихся в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, Учреждению причинен ущерб в крупном размере на сумму 597 052, 68 руб., на ребенка ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, Учреждению причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 1 303 286, 71 руб. Денежные средства ФИО9 перечислялись со счетов Учреждения, открытых в Отделении Хабаровск Банка России/УФК по 

<

адрес> на счет № ФИО9, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на ее имя.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО17 данные показания подтвердил в полном объеме. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО40, которая суду пояснила, что она работает в должности консультанта отдела организации установления выплат семьям с детьми управления социального обеспечения семей с детьми 

<

данные изъяты> ФИО9 получала выплаты на двоих детей: ежемесячное пособие по уходу за ребенком, единое пособие и единовременное. ФИО9 подавала заявления через МФЦ, представив туда пакет документов, свой паспорт, свидетельство о рождении детей, регистрацию и банковские реквизиты. После регистрации заявления автоматически были направлены все запросы по межведомственному обмену. По ФИО9 подтвердилось рождение детей ФИО10 и ФИО11, ФИО5 была назначена. В июне 2023 года им поступило письмо с УМВД Татарстана о том, что в г. Москва зафиксированы выдача свидетельств о рождении, по которым детей по факту не было и был представлен список граждан, кому необходимо выплату прекратить. Выплаты ФИО9 была прекращена в связи с поступившей информацией. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО40, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.224-267) из которых следует, что она работает в должности консультанта отдела организации установления выплат семьям с детьми управления социального обеспечения семей с детьми 

<

данные изъяты>. 01.01.2023 Отделение было переименовано в 

<

данные изъяты> Отделение осуществляет социальную поддержку (выплаты мер социальной поддержки) семьям с детьми возрасте до 17-ти лет, с низким уровнем дохода в соответствии с Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

Беременным женщинам, семьям с детьми в возрасте до 17-ти лет (одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17-ти лет) начисляются ежемесячные пособия и выплаты по различным категориям, таким как: «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», «ежемесячное пособие по уходу за ребенком». Пособия и выплаты начисляются из федерального и краевого бюджета, в зависимости от финансирования вида меры социальной поддержки, по которым производятся начисления. 

Для начисления и получения социальных пособий и выплат, которые назначает Отделение женщинам, имеющим гражданство Российской Федерации и регистрацию на территории Хабаровского края по различным категориям, необходимо предоставить пакет документов (установленный перечень) подтверждающих, что последние имеют право на получение пособия и заявление на оформление того или иного пособия. 

Гражданин обращается с заявлением лично на приеме в Отделение либо с заявлением лично через многофункциональный центр (МФЦ) предоставления государственных и муниципальных услуг, либо может предоставить заявление через Интернет-портал государственных услуг (ЕПГУ). Далее автоматизировано обрабатывает заявление и направляет запросы в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы гражданином подлинные, в течении 10 рабочих дней Отделением должно быть принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, либо об отказе – о чем выносится соответствующее решение. И в течении 5 рабочих дней производится начисление выплат.

ФИО9 обратилась в филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске, по адресу: 

<

...>, и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО78 года рождения, ФИО5 ФИО79 года рождения, ФИО5 ФИО80 года рождения, ФИО5 ФИО81 года рождения, справку об отнесении семьи к категории «многодетная семья» от 27.01.2023 № 48333, выданной ФИО9, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО9 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление от имени ФИО9 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (как одному из родителей ребенка в возрасте до 17 лет), которое по окончании заполнения предоставил для ознакомления и подписания последней. Также ФИО9 МФЦ было выдано уведомление о принятии у нее документов. Сформированное в МФЦ заявление вместе с копиями документов, отснятых с предоставленных ФИО9 оригиналов, специалистом МФЦ по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) было направлено им в Отделение. После поступления документов в Отделение, сотрудник Отделения внес данное заявление в ПУВ ЕГИССО (Подсистема установления выплат Единой государственной информационной системе социального обеспечения). Далее в течении 5 дней в ПУВ ЕГИССО автоматизировано было обработано данное заявление, путем направления запросов в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы подлинные, Отделением было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка». Отделением был назначен срок назначения выплаты ФИО9 на ФИО82 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 120 руб., на ФИО5 ФИО83. с ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2024 в размере 21 120 руб. Выплаты МСП ФИО9 производились ежемесячно на обеих девочек. Также на основании заявления ФИО9 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 24.08.2021, которое мигрировало к ним в Отделение по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) из КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», поскольку до 31.12.2021 начисление и производство выплаты этой МСП была отнесено к КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску»), Отделением 28.03.2022 было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» ФИО9 на ребенка ФИО5 ФИО84 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 499, 42 руб. Выплата данной МСП ФИО9 производились ежемесячно на ФИО5 ФИО85.

Так, в период с 01.02.2023 по 31.01.2024 Отделением были начислены и выплачены денежные средства за счет средств федерального и краевого бюджета ФИО9, как женщине, родившей детей, имеющих право на получение социальных пособий, выплат по различным категориям, на несуществующих детей ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9, на ребенка ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, получила следующие меры социальной поддержки (далее - МСП):

1- «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» в период с 01.02.2023 по 31.12.2023 в размере 21 120, 00 руб., с 01.01.2024 по 31.01.2024 в размере 21 965, 00 руб. (с учетом индексации). 

Общая сумма выплаты денежных средств составила 233 165, 00 руб. Выплаты Отделением ФИО42 Р.В. на ФИО5 ФИО86 прекращены, в связи с тем, что истек срок их назначения. 

Таким образом, в результате противоправных действий ФИО9, выразившихся в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, Учреждению причинен ущерб на сумму 233 165, 00 руб. Денежные средства ФИО9 перечислялись с единого казначейского счета (ЕКС) № Отделения, открытого в Отделении Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск на счета №№, 40№ ФИО9, открытые в отделении ПАО «Сбербанк» на ее имя.

ФИО9 на ребенка ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, получила следующие меры социальной поддержки:

1- «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» в период с 01.02.2023 по 31.12.2023 в размере 21 120, 00 руб., на сумму 84 480, 00 руб.;

2- «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.08.2022 в размере 8 499, 42 руб. (с 01.02.2022 – 9 213, 37 руб. с учетом индексации), на сумму 157 462, 60 руб.

Таким образом, в результате противоправных действий ФИО9, выразившихся в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, Учреждению причинен ущерб в размере на сумму 241 942, 60 руб. Денежные средства ФИО9 перечислялись с единого казначейского счета (ЕКС) № Отделения, открытого в Отделении Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск на счета №№, 40№ ФИО9, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон ( т. 2 л.д.201-205) согласно которым она работает в 

<

данные изъяты>», в должности начальника отдела по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и Хабаровского районов. Далее свидетель дала показания, которые аналогичны показаниям представителя потерпевшего ФИО17, изложенные выше. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.232-238) согласно которым она работает в Объединенном отделе ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы, в должности начальника. В период с 2007 года по ноябрь 2023 года она работала в должности начальника Тушинского отдела ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы. 

Статьей 14 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», установлен порядок государственной регистрации рождения. Так, в соответствии с п. 1 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997, основанием для государственной регистрации рождения является: заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Согласно п. 2,3 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997 лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка в письменной форме работку органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997, может быть предоставлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом. 

Для получения свидетельства о рождении гражданину необходимо предоставить в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, документы, перечень которых установлен ст. 16 № 143-ФЗ от 15.11.1997. Согласно п. 2 ст. 16 настоящего Федерального закона, в случае, если родители не имеют возможности лично заявить о рождении ребенка, заявление о рождении ребенка может быть сделано родственником одного из родителей или иным лицом уполномоченным родителями (одним из родителей). Согласно п. 3,4 ст. 16 настоящего Федерального закона, одновременно с подачей заявления о рождении ребенка должен быть предоставлен документ, подтверждающий факт рождения ребенка, а также должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личности родителей (одного из родителей) или личность заявителя и подтверждающие его полномочия, и документы, являющиеся основанием для внесения сведений об отце в запись акта о рождении. В случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть предоставлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с п. 2.2 ст. 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными п. 2, 3 ст. 14 настоящего Федерального закона. Согласно п. 6, 7 ст. 16 настоящего Федерального закона, заявление о рождении ребенка должно быть сделано не позднее чем через месяц со дня рождения ребенка. Однако в случае обращения одного из родителей или уполномоченного им лица позднее установленного настоящим Федеральным законом месячного срока, регистрация рождения проводится в том же порядке, без истребования документов, Подтверждающих причину пропуска установленного срока регистрации. 

В случае направления в форме электронного документа заявления о рождении ребенка документы, указанные в ст. 16 настоящего Федерального закона, предоставляются заявителями при личном обращении в орган записи актов гражданского состояния в назначенное для государственной регистрации рождения ребенка время. 

Таким образом, лицо уполномоченное родителем заявить о рождении ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, предоставляет в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, следующие документы: заявление о рождении (форма № 2) – заполняется в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено, в котором мать уполномочивает обратиться с заявлением о рождении ее ребенка (заполняется матерью на оборотной стороне), т.е. по простому письменному уполномочию матери, в связи с ее не возможностью лично заявить о рождении ребенка, присутствие матери при подаче такого заявления не требуется), в котором указывается ФИО матери, пол ребенка, дата его рождения, ФИО присвоенные ребенку, место рождения ребенка, сведения о матери (ФИО, дата и место рождения, гражданство, сведения о национальности матери, место жительства, документ, удостоверяющий личность), сведения об отце ребенка (вносятся, либо вне вносятся), основания для государственной регистрации – заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (дата и ФИО), сведения о лице, уполномоченном обратиться с заявлением о рождении ребенка (ФИО, адрес места жительства, документ, удостоверяющий личность, дата, подпись); заявление о рождении (форма № 6) - заполняется лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявление о рождении, Подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (форма № 6), в котором указывается ФИО матери, пол ребенка, дата и время его рождения, адрес, количество рожденных живорожденных детей; документ, удостоверяющий личность родителя (паспорт гражданина РФ); документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина РФ). Статьей 7 Федерального закона РФ от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», установлено, что органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг. Таким образом, указанные работники не вправе требовать предоставить рожденного ребенка, осмотр педиатром ребенка, либо осмотр гинеколога роженицы.

После чего, в соответствии с Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ, утвержденным приказом Министерства юстиции РФ от 28.12.2018 № 307, в день обращения - подачи вышеуказанных документов работники органа записи актов гражданского состояния или многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, составляют запись акта о рождении, а заявителю выдается свидетельство о рождении и справку о рождении (которая предоставляет одному из родителей – отцу, либо матери ребенка права на получение единовременного пособия при рождении ребенка).

03.02.2019 в Орган ЗАГС Москвы № 88 Многофункциональный центр предоставления государственных (МФЦ) услуг района Котловка с письменными заявлениями о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, по адресу: 

<

адрес>, Нахимовский 

<

...> – ФИО2, с письменным уполномочием от ФИО9 обратилась ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая удостоверила факт рождения ребенка. На основании предоставленных документов работником МФЦ была сделана запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО87. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, а ФИО6 выдано свидетельство о рождении. Предоставленные в МФЦ ФИО6 документы достаточны для создания записи о рождении и выдачи свидетельства о рождении.

05.03.2021 в Орган ЗАГС Москвы № 32 Многофункциональный центр предоставления государственных (МФЦ) услуг района Алексеевский с письменными заявлениями о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в г. Москве – ФИО3, с письменным уполномочием от ФИО9 обратился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который удостоверил факт рождения ребенка. На основании предоставленных документов работником МФЦ была сделана запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 Р.В. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, а ФИО7 выдано свидетельство о рождении. Предоставленные в МФЦ ФИО7 документы достаточны для создания записи о рождении и выдачи свидетельства о рождении.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.249-252) согласно которым он работает в КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» министерства здравоохранения Хабаровского края, в должности заместителя главного врача. В его должностные обязанности входит организация скорой медицинской помощи на территории г. Хабаровска, контроль за ее оказанием. ДД.ММ.ГГГГ в 09:31 час. на телефон «112» произошла регистрация вызова от ФИО9 с поводом – головокружение (немеют руки). По данному вызову в 09:32 час. выехала бригада №403. На месте фельдшером была составлена карта вызова скорой медицинской помощи. ФИО9 был поставлен диагноз – остеохондроз позвоночника неуточненный (код М42.9). 

16.02.2021 ФИО9 КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» была оказана скорая помощь, ей был поставлен диагноз- остеохондроз позвоночника неуточненный (код М42.9).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д.1-3), согласно которому она работает в Хабаровском краевом фонде обязательного медицинского страхования, в должности заведующего сектором. В ее должностные обязанности входит прием реестров из медицинских организаций и проведение медико-экономического контроля. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была оказана скорая помощь КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи», ей был поставлен диагноз – остеохондроз позвоночника неуточненный (код М42.9). 16.02.2021 ФИО9 была оказана скорая медицинская помощь КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи». Ей был поставлен диагноз – остеохондроз позвоночника неуточненный (код М42.9).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д.20-23) согласно которому она работает в должности юрисконсульта в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Министерства здравоохранения. В учреждении ведение истории болезни, как и прием пациентов врачами осуществляется в программном комплексе Правительства Хабаровского края, на бумажных носителях медицинские карты пациентов не ведутся. В связи с чем, на основании постановления Центрального районного суда г. Хабаровска из программного комплекса произведена выгрузка медицинской карты ФИО9 для производства выемки медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № 100004397 на ФИО9, которая ею предоставлена следователю для производства выемки 25.03.2024. 

Показаниями свидетеля ФИО5 ФИО88 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.173-175) согласно которым по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживает он постоянно. Кроме того, по указанному адресу постоянно проживают: мама – ФИО5 ФИО89 папа – ФИО5 ФИО90 его несовершеннолетняя сестра ФИО5 ФИО91., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сестра мамы – ФИО5 ФИО92 В семье только один несовершеннолетний ребенок, это его сестра – ФИО5 ФИО98 В доме из детей проживает только она. Они переехали в указанный дом около 3-4 лет назад, принадлежит дом родителям. Примерно в 2021 году его мама заболела КОВИД-19, заболевание перенесла очень тяжело, на лечении она находилась в стационаре. До того, как она заболела КОВИД-19, ФИО9 имела проблемы со здоровьем, связанные с заболеванием щитовидной железы, мама неоднократно обращалась в медицинские учреждения по этому поводу. Около 7 лет назад, когда они проживали по адресу 

<

адрес>, ФИО9, уехала в г. Москва, где проживала около 4-5 лет. Как ему стало известно со слов мамы, за период проживания в г.Москва, она родила одного ребенка – девочку, которую назвала ФИО4. Со слов мамы, мужчина – ее сожитель, забрал у ФИО9 ребенка, и бросил ее. В связи с этим, ФИО9 решила вернуться в г. Хабаровск к ним. Эту девочку, он никогда не видел. ФИО9 видел беременной только сестрой ФИО99, и он был на тот момент маленьким. Более ФИО9, он беременной никогда не видел.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательства: 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д.13-16) согласно которым в 2019 году она проживала в г. Москва, где работала в ресторане быстрого питания «Burger King». Во время работы там ей стало известно, что можно зарабатывать деньги, путем изготовления свидетельства о рождении. Для того, чтобы оформить свидетельство о рождении она получала заявление о рождении от матери ребенка и доверенность. Далее она приходила в МФЦ в г. Москва, где она писала заявление, лица присутствующего при родах, от своего имени с вышеуказанными документами, затем в течение часа она получала в МФЦ свидетельство о рождении. Таким образом, она получила свидетельство о рождении ФИО2. Ни детей, ни матери ФИО9 она не видела, при родах не присутствовала. При оформлении документов в МФЦ, она предъявляла документы, а именно паспорт ФИО9 Паспорт она забирала в аэропорту, отправленный на ее имя с помощью услуги «летающий конверт».

Показания свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.225-227) согласно котором в период с 2017 по 2021 годы она осуществляла трудовую деятельность в должности врача-терапевта КГБУЗ «Клинико-диагностический центр». Согласно представленных медицинских документов приемом и лечением ФИО9 занималась она. В рамках обращения 22.10.2018 ФИО9 жаловалась на продолжительные боли по всему телу, нижних конечностях, тревожно-депрессивный синдром. Ей собран первоначальный анамнез: хроническая ишемия головного мозга, остеохондроз шейный, менструации регулярные, беременности – 3, роды – 2, аборты – 1, перенесенные операции – киста правого яичника. Проведен визуальный осмотр туловища пациента, аускультация звуков сердца, легких. Предварительно поставлен диагноз – дорсопатия, полиартит, надсегментарная недостаточность вегетативной нервной системы, тревожно-депрессивный синдром. В качестве лечения указанного заболевание ей было назначено применение следующих препаратов: амитрипилин, пиродоксин, актовегин, ацеклофенак. В рамках сбора предварительного анамнеза сведений о беременности пациента установлено не было.

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.187-189) согласно которым он работает в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края, в должности врача уролога. 26.09.2018 в 09:27 час. им был осуществлен прием ФИО9. ФИО9 обратилась на прием с жалобами на боли в поясничной области, частое мочеиспускание, озноб. Был собран анамнез жизни ФИО9, хроническая ишемия головного мозга, остеохондроз шейный, перенесенная операция – киста правого яичника. Хочет отметить, что после выполнения операции киста правого яичника – та могла забеременеть, выносить и родить ребенка. Однако, в случае наличия у нее заболевания – синдром поликистоза яичников, у нее не могла бы наступить беременность. Также ФИО9 пояснила, что длительно принимает левотироксин натрия (его назначают при болезни щитовидной железы). Также был собран гинекологический анамнез: ФИО9 пояснила, что у нее было 3 беременности, из которых закончились родами – 2, был произведен 1 медицинский аборт. ФИО9 беременность во время проведения приема отрицала, видимых признаков беременности (наличие живота) – не было. ФИО9 был поставлен диагноз: острый цистит. В случае, если бы ФИО9 находились в состоянии беременности, то при таких же симптомах ей был бы поставлен другой диагноз – инфекция мочеполовых путей при беременности (код О23). Им ФИО9 было подобрано и назначено лечение, как не беременной. На момент осуществления приема ФИО9 в состоянии беременности не находилась. 

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.211-213) согласно которым в период 2018-2021 г.г. она работала в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края, в должности врача рентгенолога. 22.10.2018 к ней на рентгенологическое исследование пришла ФИО9 Перед компьютерной томографией у ФИО9 было получено добровольное согласие на проведение исследования. Кроме того, перед началом проведения исследования, она спросила у ФИО9 находится ли та в состоянии беременности, на что последняя ответила, что нет, однако данные сведения не отражены в протоколе. В случае, если бы ФИО9 была беременна, данный вид исследования не проводился, поскольку беременность является абсолютным противопоказанием. На основании направления, выданного ФИО9 ей была проведена мультиспиральная компьютерная томография органов костно-суставной системы. По результатам исследования был составлен протокол и заключение, было установлено, что у ФИО9 имеется картина протрузий L3-L4 и L4-L5 сегментов, признаки начального остеохондроза L5-S1 сегмента. 

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.214-217) согласно которым она работает в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края. 22.10.2018 в 14:35 час. к ней на профилактическое консультирование пришла ФИО9 с ранее поставленным диагнозом гиперхолестеринемия (то есть повышенный хлестерин). После сбора анамнеза жизни она попросила ФИО9 раздеться, для того, чтобы произвести пальпаторный осмотр. Она произвела пальпацию молочных желез, в ходе осмотра было установлено, что те не деформированы, эластичные, выделений из сосков нет. В случае, если бы ФИО9 находилась в состоянии беременности, то ее соски были бы увеличены, из них могли быть выделения, молочные железы были бы увеличены и уплотнены. Также она произвела пальпацию живота ФИО9, тот был мягкий, безболезненный. При пальпации живота у беременных женщин матка увеличена, у ФИО9 этого обнаружено не было, в связи с чем это не указано в осмотре. При наличии у ФИО9 беременности это было бы указано в осмотре в ходе приема, кроме того, был бы указан срок беременности в неделях. Состояние здоровья ФИО9 было удовлетворительное, даны рекомендации по здоровому образу жизни. ФИО9 было рекомендовано наблюдение у терапевта и медикаментозное лечение у терапевта. ФИО9 на момент осмотра не могла быть беременной. Кроме того, ФИО9 на протяжении последних 5-ти лет, то есть с 2018 года по 2024 годы, периодически у нее наблюдается, как у врача невролога, в ходе проведения ей осмотров ФИО9 за указанный период та беременной не была, поскольку при назначении лечения беременным в ряде медицинских препаратов беременность является абсолютным противопоказанием.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показания свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.239-248) согласно которым с января 2020 года он зарегистрировал себя в качестве индивидуального предпринимателя. (основной вид деятельности – строительство жилых и нежилых зданий), в том числе с разрешенным видом деятельности – оказание юридических услуг. Кроме, того в январе 2023 года он зарегистрировал ООО МПЦ «Ваше дело» (основной вид деятельности – деятельность в области права), в том числе с разрешенным видом деятельности – оказание юридических услуг. Для оказания юридических услуг были созданы сайты в сети Интернет: «https://vashedelo.ru», «https://mpc-vashedelo.ru» либо «https://mpc-vashedelo.info», доменное имя (название сайта) «https://mpc-vashedelo» точно не помнит, но это либо «.ru», либо «.info». На указанных сайтах были размещены адреса для почтовых отправлений те соответствовали адресам индивидуального предпринимателя и общества, прейскурант с оказываемыми услугами и их стоимостью: представление интересов в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг («Его документы») и оформление иных документов. Стоимость представления интересов в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг («Его документы») варьировалась от 3 000 руб. до 5 000 руб. в зависимости от логистики (стоимости пересылки документов из места отправления - г. Москва, либо Московская область (от отправителя) до места назначения (получателя). Ему как то позвонила цыганка и попросила зарегистрировать факт рождения ею ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, за деньги в органе ЗАГС. После того, как единожды у него получилось оказать такую услугу, он понял, что таким образом, он сможет зарабатывать деньги.

05.03.2021 он обратился в Орган ЗАГС Москвы № 32 Многофункциональный центр предоставления государственных (МФЦ) услуг района Алексеевский с письменными заявлениями о рождении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в 

<

адрес> – ФИО3, с письменным уполномочием от ФИО9, тем самым он удостоверил факт рождения ей ребенка, однако, в действительности, он не знает, был ли рожден данный ребенок, существует ли тот. На основании предоставленных документов работником МФЦ была сделана запись о рождении № от 05.03.2021 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, а ему выдано свидетельство о рождении, которое он впоследствии отправил посредством «Почты России», либо «СДЭК» ФИО9 За оказанную услугу от ФИО9 он получил денежное вознаграждение в сумме от 3 000 руб. до 5 000 руб.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.194-197) согласно которым она работает в КГБУЗ «Краевая клиническая больница им. С.И. Сергеева» министерства здравоохранения Хабаровского края. 11.12.2020 в 00:02 час. в учреждение бригадой скорой медицинской помощи была доставлена ФИО9 с диагнозом новая короновирусная инфекция, ковид-19. Затем та была осмотрена дежурным врачом приемного отделения ФИО14, которым был собран анамнез больной, был проведен пальпаторный осмотр. ФИО9 самостоятельно принимала жаропонижающие препараты, антибиотик цефтриаксон на протяжении 2 дней, ее состояние ухудшилось. ФИО9 в состоянии беременности не находилась, в связи с чем ей было назначено лечение, как не для беременной женщины в числе которых били такие медицинские препараты, как ксарелто 10мг (антикоагулянт) в сутки, цефтриаксон 1,0 (антибиотик) 2 раза в сутки, омепрозол 20 мг 2 раза в сутки, противопоказанные при беременности. Затем ФИО9 была госпитализирована в инфекционное отделение № 2. С 14.12.2020 в план лечения ФИО9 были добавлены следующие медицинские препараты: омиприптилин 25 мг (антидеприссант) вечером, транквизипан 1 мг (транквилизатор) вечером, указанные препараты противопоказаны к назначению беременным женщинам. При осмотре и лечении ФИО9 в период ее госпитализации в учреждении с 11.12.2020 по 21.12.2020 у ФИО9 признаков беременности выявленно не было, та беременной не была. 

Показания свидетеля ФИО30, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 198-200), согласно которым она работает врачом в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края. 02.02.2021 в 12:45 час. к ней на первичный прием пришла ФИО9 с жалобами на слабость, неустойчивость походки, головокружение. Ей был собран анамнез жизни пациента. ФИО9 пояснила, что у нее имеется хроническая ишемия головного мозга, из перенесенных операций киста правого яичника, пояснила, что длительное время принимает левотироксин натрия 75 мгк (препарат гормонов щитовидной железы). ФИО9 пояснила, что менструации регулярные, было 3 беременности, из которых родами закончилось – 2, 1 медицинский аборт. У беременных женщин менструации нет. После сбора анамнеза она попросила ФИО9 раздеться, для того, чтобы произвести пальпаторный осмотр. Визуально признаков беременности у ФИО9 она не выявила. Кроме того, та не сообщала ей, что находится в состоянии беременности, а наоборот сказала, о регулярном менструальном цикле. По результатам осмотра и диагностики ей был поставлен диагноз хроническая ишемия мозга, синдром рассеянной микросимптоматики. Ей было назначено лечение: цифтофлавин (препарат улучшающий метаболизм головного мозга, противопоказан при беременности). Также ей была рекомендована консультация невролога. 

Показания свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.218-221) согласно которому она работала с сентября 2020 года по август 2021 года в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края в должности врача терапевта. 04.12.2020 в 10:30 час. к ней на прием в рамках оказания неотложной помощи обратилась ФИО9, с жалобами на слабость, повышение температуры, першение в горле и др. После сбора анамнеза жизни она попросила ФИО9 раздеться, для того, чтобы произвести аускультацию легких, сердца и пальпаторный осмотр, т.е. ощупывание тела пациента пальцами. Исходя из проведенного аускультационного и пульпаторного осмотра, она может сделать вывод о том, что ФИО9 на момент осмотра не могла быть беременной. В ходе осмотра ФИО9 было установлено, что у нее острая риновирусная инфекция, острый ринофарингит, острый ларингит средней степени тяжести. ФИО9 было рекомендовано пройти флюорографию, данный вид исследования противопоказан при беременности из-за высокой лучевой нагрузки. Также с учетом собранного в ходе осмотра анамнеза, ФИО9 было назначено лечение, как для не беременной женщины. ФИО9, в том числе были назначены препараты, противопоказанные при беременности – капли в нос ксилометазолин, ингавирин.

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.190-193) согласно которому она работает в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Хабаровского края, в должности заведующей дневным стационаром. 20.01.2021 к ней в отделение дневного стационара поступила ФИО9 с жалобами на головные боли, колющие боли в области сердца, чувство нехватки воздуха, тяжесть в голове, головокружение, шум в голове, ушах, шаткость походки, снижение памяти и внимания. При проведении пальпаторного осмотра ФИО9, состояние беременности установлено у ФИО9 не было. На основании проведенных обследования ФИО9 и ее жалоб ей был выставлен диагноз – другие уточненные поражения сосудов мозга, назначено лечение – мексидол, пирацетам 20% (внутривенно), а также аторвастатин, то есть терапия назначена как не для беременной женщины. 29.01.2021 ФИО9 была выписана ней из дневного стационара.

Показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.3 л.д.5-7) согласно которому она работает врачом. 13.10.2020 к ней на прием в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» обратилась ФИО9, с жалобами на дискомфорт в области шеи, слабость. В рамках собранного анамнеза получены сведения об имеющихся у пациента заболеваний: хроническая ишемия головного мозга, остеохондроз шейный. Перенесенные операции: киста правого яичника. Гинекологический анамнез: менструации регулярные, беременности- 3, роды-2, аборты-1. В рамках приема проводился визуальный осмотр пациента, пальпация щитовидной железы. Пациенту поставлен предварительный диагноз – аутоимунный тиреоидит. Субклиниеский гипотериоз. Назначено применение следующих препаратов: фенибут, левотироксин натрия. В составленной документации, при сборе гинекологического анамнеза установлено, что при опросе ФИО9 факт наличия беременности не упоминался, в связи с чем был рекомендован препарат фенибут, который не рекомендован для применения беременным женщинам. При объективном осмотре она бы увидела факт наличия беременности на сроке 32 недели, так как пациентка ФИО9 нормостенического положения. 

Показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.228-231) согласно которому в период с 2016 года по 2021 год она осуществляла трудовую деятельность в ООО «Клиника-Эксперт Хабаровск» в должности врача-рентгенолога. ФИО9 обратилась в клинику 08.12.2020 с подозрением на вирусную пневмонию. Была выполнена спиральная компьютерная томография. По результатам сканирования установлено наличие острого поражения почек. Рекомендовано посещение инфекциониста. Беременность, даже на ее позднем сроке не является препятствующим для проведения спиральной компьютерной томографии, но проводится по направлению лечащего врача. Как правило в протоколе исследования указываются сведения. В указанный период времени она осуществляла деятельность в дистанционном формате. Она с пациентом не работала.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО9 от 25.03.2023 (т.6 л.д.46-50) согласно которому ФИО9 указала на филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске, расположенный по адресу: 

<

...>, где предоставила специалисту МФЦ документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО100 года рождения, ФИО5 ФИО101 года рождения, ФИО5 ФИО102 года рождения, ФИО5 ФИО103 года рождения, свидетельство о регистрации по месту жительства на ФИО5 ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ФИО105 года рождения, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО106 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г. Хабаровска от имени ФИО5 ФИО107 о назначении пособия и заявление о согласии на обработку персональных данных.

Протоколом обыска от 03.11.2023 (т.2 л.д.157-162) согласно которому в квартире по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A12 (Самсунг Галакси А12)» IMEI (ИМЕЙ) №, IMEI (ИМЕЙ) №, с установленной в нем сим-картой с №, который был осмотрен (т.5 л.д.70-92), в телефоне в папке Галерея имеются фотографии и видеофайлы в период с 26.09.2022, возраста от рождения до примерного возраста 1-2 лет, датированные периодом за 2023год. Имеется личный кабинет «Сбербанк» и движения денежных средств по банковскому счету.

Протоколом выемки от 25.03.2024 (т.5 л.д.224-227) согласно которому в ходе выемки в КГБУЗ «Краевая клиническая больница им. С.И. Сергеева» министерства здравоохранения Хабаровского края, по адресу: 

<

...>, произведена выемка медицинской карты стационарного больного № 20454 на ФИО9

Протокол выемки от 25.03.2024 (т.5 л.д.215-219) согласно которому в ходе выемки в КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Министерства здравоохранения, по адресу: 

<

...>, произведена выемка медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № 100004397 на ФИО9 

Протоколом выемки от 04.03.2024 (т.4 л.д. 64-69) и протоколом осмотра от 04.03.2024 (т.4 л.д.70-183) согласно которому в ходе выемки в Отделе по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и Хабаровского районов КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», по адресу: 

<

...>, произведена выемка документов, послуживших основанием для назначения ФИО9 пособий и иных социальных выплат на ФИО5 ФИО108. и на ФИО5 ФИО109., произведен осмотр изъятых документов: 

Личное дело № 104093223 на ФИО5 ФИО110

-решение о назначении ежемесячной денежно выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно от 25.10.2022, в документе содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в размере 18586,00 руб., период назначения с 16.01.2022 по 04.03.2023;

-заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно от 25.10.2022, в документе содержаться сведения о подаче ФИО9 25.10.2022 в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска заявления ФИО9, с просьбой установить ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, сведения о детях заявителя, в том числе которых указаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о перечислении выплаты через кредитную организацию в ДВ банк ПАО «Сбербанк» на номер счета №;

-заявление о согласии на обработку персональных данных в краевых государственных казенных учреждениях социальной поддержки населения от 25.10.2022, в документе содержатся сведения о подаче заявления в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска с разрешением обработки персональных данных ее и членов ее семьи.

Дело № 09.3-13 на ФИО9

-платежное поручение № 793207 от 11.10.2019, в документе содержатся сведения о перечислении на расчетный счет в АО «Россельхозбанк» № денежных средств в сумме 450 000 рублей с расчетного счета УФК по Хабаровскому краю (

<

данные изъяты>» по кредитному договору 

<

***> от 02.09.2019 ФИО9;

-запрос МВД на предоставление сведений о наличии (отсутствии) судимости за совершение умышленного преступления от 23.09.2019;

-запрос в отдел опеки и попечительства по г. Хабаровску от 23.09.2019, в документе содержатся сведения об отсутствии информации о лишении ФИО9 родительских прав;

-запрос в Министерство социальной защиты населения Хабаровского края от 23.09.2019, в документе содержаться сведения о том, что ФИО9 не состоит на учете в качестве недееспособной и ограниченно дееспособной;

-ответ на запрос о выплатах ФИО9, в документе содержатся сведения о полученных ФИО9 выплатах в Отделе социальной поддержки населения по Кировскому и Краснофлотскому районам г.Хабаровска на детей ФИО5 ФИО111 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО112 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО113 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и о снятии ФИО5 ФИО114. с учета ДД.ММ.ГГГГ;

-заявление № 258 о распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала от 23.09.2019 в документе содержатся сведения о направлении ФИО9 сведений в 

<

данные изъяты> заявления на распоряжение средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий в размере 200 000 руб. по гарантийному письму, выданному 14.08.2017;

-заявление о согласии на обработку персональных данных от 20.09.2019, в документе содержатся сведения о подаче заявления в 

<

данные изъяты> с разрешением обработки персональных данных ее и членов ее семьи;

-гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал от 14.08.2017, в документе содержатся сведения о подаче заявления в 

<

данные изъяты> заявления на распоряжение средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий в размере 250 000 руб по гарантийному письму выданному 15.05.2019,

-протокол № 258 от 03.10.2019, в документе содержатся сведения о назначении МСП «Краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий» ФИО9 на ребенка ФИО5 ФИО115 г.р., вынесенного КГКУ «Центр социальной поддержки населения» (Отделом социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска) в размере 250 000 руб. ;

-протокол № 259 от 03.10.2019, в документе содержатся сведения о назначении МСП «Краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилишных условий» ФИО9 на ребенка ФИО5 ФИО116 г.р., вынесенного 

<

данные изъяты> в размере 200 000 руб.;

-заявление № 259 о распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала от 23.09.2019, в документе содержатся сведения о направлении ФИО9 сведений в 

<

данные изъяты> заявления на распоряжение средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий в размере 250 000 руб. по гарантийному письму выданному 15.05.2019;

-заявление о согласии на обработку персональных данных от 20.09.2019, в документе содержатся сведения о подаче заявления в 

<

данные изъяты> с разрешением обработки персональных данных ее и членов ее семьи;

-гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал от 15.05.2019, в документе содержатся сведения о выдаче ФИО9 

<

данные изъяты> гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал в размере 250 000 руб. на основании решения от 03.04.2019 № 1721, выданному 15.05.2019;

-кредитный договор № от 02.09.2019, в документе содержаться сведения о выдаче АО «Россельхозбанк» ФИО9 ипотечного кредита на жилое помещение, по адресу: 

<

...>, в сумме 2100 000 руб.;

-дополнительное соглашение № к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

-закладная от ДД.ММ.ГГГГ, в документе содержаться сведения о залогодателе-ФИО9;

-справка об остатке основного долга ФИО9 в АО «Россельхозбанк» на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 100 000 руб.;

-выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 11.09.2019, в документе содержатся сведения о том, что ФИО9 является правообладателем объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес> и об установлении ограничения прав на него АО «Россельхозбанк»;

-выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ,в документе содержатся сведения о том, что ФИО9 является правообладателем объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес> и об установлении ограничения прав на него АО «Россельхозбанк»;

-обязательство 27АА 1453896 от 20.09.2019, в документе содержатся сведения об удостоверении нотариусом нотариального округа г.Хабаровска Хабаровского края 20.09.2019, использования ФИО9 краевого материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ей на праве собственности ;

-договор купли-продажи объекта недвижимости от 02.09.2019, в документе содержаться сведения о приобретении 02.09.2019 ФИО9 жилого дома с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 2 800 000 руб., из которых 700 000 руб. за счет собственных средств и 2 100 000 руб. за счет кредитных средств;

-копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО9, паспорт серии 08 07 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подразделением №

-гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал от 15.05.2019, в документе содержатся сведения о выдаче ФИО9 

<

данные изъяты>» гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал в размере 250 000 руб. на основании решения от 03.04.2019 № 1721, выданному 15.05.2019;

-уведомление о выдаче гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал от 03.04.2019 на 1л.;

-решение о выдаче гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал от 03.04.2019, в документе содержатся сведения о принятом решении КГКУ «центр социальной поддержки населения» (

<

данные изъяты> в выдаче ФИО9 краевого материнского (семейного) капитала на ребенка ФИО5 ФИО117 г.р. в сумме 250 000 руб.;

-запрос МВД на предоставление сведений о наличии (отсутствии) судимости за совершение умышленного преступления от 18.03.2019 на 1л.;

-запрос в отдел опеки и попечительства по г. Хабаровску от 18.03.2019, в документе содержатся сведения об отсутствии информации о лишении ФИО9 родительских прав;

-запрос в Министерство социальной защиты населения Хабаровского края от 18.03.2019, в документе содержатся сведения о том, что ФИО9 не состоит на учете в качестве недееспособной и ограниченно дееспособной;

-заявление о выдаче гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал от 15.03.2019, в документе содержатся сведения об обращении ФИО9 в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска о выдаче гарантийного письма на краевой материнский (семейный) капитал на ребенка ФИО118. ФИО119 г.р.,;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО120 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО121 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО122., ДД.ММ.ГГГГ г.р ;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО123 ДД.ММ.ГГГГ г.р..;

-заявление о согласии на обработку персональных данных от 15.03.2019, в документе содержатся сведения о подаче заявления в Отдел 

<

данные изъяты> с разрешением обработки персональных данных ее и членов ее семьи;

-реестр документов от 15.03.2019, в документе содержатся сведения о подаче заявления на выдачу письма на краевой (материнский) семейный капитал в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска с приложением копий документов в КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ» Филиал МФЦ № 1 в г.Хабаровске, по адресу: 

<

...>.

Личное дело № 104093228 на ФИО9:

-протокол о назначении МСП «Пособие гражданам, имеющим детей» № 8250 от 19.01.2023, в документе содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1 522,50 руб., период назначения с 01.10.2022 по 31.12.2022;

-протокол о назначении МСП «Пособие гражданам, имеющим детей» № 8237 от 19.01.2023, в документе содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1 522,50 руб., период назначения с 01.10.2022 по 31.12.2022;

-протокол о назначении МСП «Пособие гражданам, имеющим детей» № 8230 от 19.01.2023, в документе содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. в размере 1 522,50 руб., период назначения с 01.10.2022 по 31.12.2022;

-заявление о назначении пособия на ребенка (детей) от 25.10.2022, в документе содержатся сведения о подаче заявления оглы Р.В. в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровску, сведения о детях ФИО5 ФИО124 через КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ» филиал МФЦ № 3 в г.Хабаровске, по адресу: 

<

...>;

-заявление о согласии на обработку персональных данных в краевых государственных казенных учреждениях социальной поддержки населения от 25.10.2022 на 3л.; 

Личное дело № 104093228 на ФИО9:

-опись документов на 1л.;

-протокол о назначении МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» № 5457 от 24.08.2021, в документе содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 8 499,42 руб, период назначения с ДД.ММ.ГГГГ по 18.02.2022;

-заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 12.08.2021, в документе содержатся сведения о подаче заявления ФИО9 в Отдел социальной поддержки населения по Железнодорожному району г.Хабаровска и сведениях о копиях документов, представленных к заявлению;

-заявление о согласии на обработку персональных данных от 12.08.2023;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО125 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. ;

-копия свидетельства о регистрации по месту жительства № 6307 от 05.03.2021,в документе содержатся регистрации ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>а;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО126 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО127 ДД.ММ.ГГГГ г.р..;

-копия свидетельства о рождении ФИО128 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ;

-копия свидетельства о рождении ФИО5 ФИО129 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

-копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО9;

-объяснительная от 12.08.2021, в документе содержатся сведения о том, что у ФИО9 трудовой книжки не имеется и она нигде не работает;

-реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту на ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> расчетного счета №.

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.03.2024 (т.5 л.д. 101-122) согласно которому осмотрены: 

- приложение к протоколу допроса представителя потерпевшего ФИО17 от 13.03.2024:

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (01.2019-01.2022) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3 ребенка или последующих детей») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2019 года – 35 623, 35 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2019 года – 14 158 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2019 года – 14 158, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2020 года – 15 248, 00 руб.;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2022 года – 9 592, 77 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (01.2019-01.2023) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Пособие гражданам имеющим детей») на 1л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2019 года – 4 044, 96 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2019 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2020 года – 1 348, 32 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 2 804, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 64, 16 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2023 года – 4 567, 50 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (01.2019-07.2020) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2019 года – 19 624, 17 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2019 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2020 года – 7 865, 87 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2020 года – 8 101, 85 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2020 года – 8 101, 85 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2020 года – 8 101, 85 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2020 года – 8 101, 85 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2020 года – 8 102, 40 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2020 года – 4 181, 88 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (01.2022-03.2023) о получении ФИО5 Р.В. денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2022 года – 46 764, 77 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2023 года – 21 120, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2023 года – 21 120, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2023 года – 2 725, 16 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (03.2019) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2019 года – 5 000, 00 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (03.2019) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Единое пособие при рождении ребенка») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2019 года – 20 110, 91 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (10.2019) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2019 года – 250 000 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (02.2021-02.2023) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Ежемесячная денежная выплата в случае рождения 3 ребенка или последующих детей») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 122 573, 57 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2021 года – 16 580, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 18 586, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2022 года – 20 445, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2023 года – 21 120, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2022 года – 21 120, 00 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (02.2021-12.2021) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Ежемесячная пособие по уходу за ребенком») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., август 2021 года – 54 335, 58 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 8 499, 42 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2021 года – 8 499, 42 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2021 года – 8 499, 42 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2021 года – 8 499, 42 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (02.2021-12.2021) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Пособие гражданам, имеющим детей») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 11 218, 00 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., октябрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., ноябрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., декабрь 2021 года – 1 402, 25 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., февраль 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., март 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., апрель 2022 года – 1 458, 34 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 64, 16 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., май 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июнь 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., июль 2022 года – 1 522, 50 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., январь 2023 года – 4 567, 50 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (09.2021) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Единое пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 5 000, 00 руб.;

-выписка из реестра о полученных денежных средствах за период (09.2021) о получении ФИО9 денежных средства на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка») на 1 л.:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., сентябрь 2021 года – 22 663, 58 руб.;

- приложение к протоколу допроса представителя потерпевшего ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ: по выплатным делам ФИО9:

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 03.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 04.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 05.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 06.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 07.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 08.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 09.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 10.2023 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 11.2023 на 1л.;

-платежное 37393 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 12.2023 на 1л.;

-платежное 357772 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 01.2024 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 03.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 04.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 03.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 05.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 06.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 07.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 08.2022 на 1л.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., выписка из файла прямого потока ПАО «Сбербанк» за 09.2022 на 1л..

Далее осмотрены: 

-уведомление филиала МФЦ № 3 в г. Хабаровске от 14.02.3023, по адресу: 

<

...> на 1л., в котором содержится сведения о принятии заявления у ФИО9 на услугу-«ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 14.02.2023; 

-реквизиты номера счета ФИО9 в ПАО «Сбербанк» на 1 л., в котором содержатся сведения о № для перевода денежных средств; 

-заявление ФИО9 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и с воспитанием ребенка от 14.02.2023 на 7л. в отношении детей ФИО5 ФИО130 гр., ФИО5 КФИО131

-копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО9 на 3 л, паспорт серии №, выдан ДД.ММ.ГГГГ подразделением №

-копия свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО133 ФИО137 года рождения на 1 л.;

-копия свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО134 года рождения на 1 л.;

-копия свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО135 года рождения на 1 л.;

-копия свидетельства о рождении на ФИО5 ФИО136 года рождения на 1 л.,; 

-копия справки об отнесении семьи к категории «многодетная семья» от 27.01.2023 № 48333 на 1л.; 

-заявление ФИО9 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 24.08.2021, в документе содержатся сведения о подаче заявления в ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО ФИО9, имеются сведения о ребенке ФИО5 ФИО138 г.р., номер счета в ПАО «ФИО15 для зачисления денежных средств; 

-решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» от 28.03.2022, в документе содержаться сведения о назначении ФИО9 выплаты на ребенка ФИО5 ФИО139. ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 8 499,42 руб., период назначения с ДД.ММ.ГГГГ по 18.08.2022;

-ответ на запрос Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования от 20.04.2022, в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи КГБУЗ «Хабаровская ССМП» ДД.ММ.ГГГГ, поставлен диагноз-остеохондроз позвоночника неуточненный, 16.02.2021 поставлен аналогичный диагноз,

-ответ на запрос КГБУЗ «Хабаровская ССМП» от 04.09.2023, в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи КГБУЗ «Хабаровская ССМП» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> повод к вызову-головокружение,

-ответ на запрос КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» от 19.05.2022 – дубликат медицинской карты № 40553 на ФИО9 в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи 26.09.2018 по 29.01.2021, назначении лечения, противопоказанного беременным женщинам, отсутствие в анамнезе жизни сведений о беременности ФИО9 в период лечения 2018-2019г.г., 2020-2021г;

-ответ на запрос КГБУЗ «Краевая клиническая больница № 1 им. профессора С.И. Сергеева» от 19.05.2022 – копия медицинской карты на ФИО9, в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи в период с 11.12.2020 по 21.12.2020, назначении лечения, противопоказанного беременным женщинам, отсутствие в анамнезе жизни сведений о беременности ФИО9 в период лечения в стационаре от новой короновирусной инфекции;

- инструкция по применению препарата «Мексидол»; инструкция по применению препарата «Цитофлавин»; инструкция по применению препарата «Пирацетам», в данных документах содержатся сведения о противопоказаниях, в том числе беременность;

-медицинская карта стационарного больного № 20454 на ФИО9 из КГБУЗ «Краевая клиническая больница № 1 им. профессора С.И. Сергеева» министерства здравоохранения Министерства здравоохранения, в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи в период с 11.12.2020 по 21.12.2020, назначении лечения, противопоказанного беременным женщинам, отсутствие в анамнезе жизни сведений о ведении беременности ФИО9 в период лечения в стационаре от новой короновирусной инфекции ;

-медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № на ФИО5 Р.В. из КГБУЗ «Клинико-диагностический центр» министерства здравоохранения Министерства здравоохранения, 

в документе содержатся сведения об оказании ФИО9 медицинской помощи в период с 07.05.2010 по 22.03.2024, назначении лечения, противопоказанного беременным женщинам, отсутствие в анамнезе жизни сведений о ведении беременности ФИО9 в период лечения в 2018-2019, 2021г.;

-ответ на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0300167419 от 06.08.2023 с приложением (оптический диск), со сведениями о движении средств по счетам №№, 40№ ФИО9

- фотоальбом, изъятый в ходе обыска у ФИО9 03.11.2023, по адресу: 

<

адрес>, фотографий с детьми за период с 2018-2021 не обнаружено;

- ответ на запрос ОСФР по Хабаровскому краю от 12.03.2024 (в части предоставления истории выплат и выписок из файлов обратного потока, решения о назначении выплаты, заявления), согласно которых ФИО9 получены денежные средства на расчетный счет в ПАО «сбербанк» № со счета ОСФР по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, а именно истории выплат заявления и решения о назначении пособия:

-история выплаты за период 01.01.2022 по 30.04.2024 на ФИО5 ФИО140 (МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» на 3 л., выписки из файла обратного потока за период 01.01.2022 по 30.04.2024, в документах содержатся сведения о произведенных выплатах на сумму 157462 руб. 60 коп.;

-история выплаты за период 01.01.2022 по 30.04.2024 на ФИО5 ФИО141. (МСП «Универсальное пособие. Выплата на детей» на 1 л., выписки из файла обратного потока за период 01.01.2022 по 30.04.2024, в документах содержаться сведения о произведенных выплатах на сумму 84 480 руб.;

-история выплаты за период 01.01.2022 по 30.04.2024 на ФИО5 ФИО142. (МСП «Универсальное пособие. Выплата на детей», выписки из файла обратного потока за период 01.01.2022 по 30.04.2024, в документе содержатся сведения о произведенных выплатах на сумму 233 165 руб.;

-решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 22.02.2023, в котором содержатся сведения о назначении ФИО9 выплаты, в т.ч. на детей:ФИО5 ФИО145.р. в размере 21 120 руб., период назначения с 01.02.2024 по 31.01.2024, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 21120 руб., период назначения с 01.02.2024 по 31.01.2024;

-заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 14.02.2023, в котором содержатся сведения о подаче ФИО9 14.02.2023 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО заявление с просьбой установить ежемесячное пособие, сведения о детях заявителя, в т.ч. которых указаны ФИО5 ФИО147ФИО146 о перечислении выплаты через кредитную организацию в ДВ банк ПАО «Сбербанк» на номер счета №.

Кроме того, стороной обвинения были представлены как доказательства по делу показания свидетеля ФИО35, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.181-184) из которых следует, что она живет по 

<

адрес> с сожителем ФИО5 Р.М., общей дочерью ФИО36, родилась в сентябре 2020. Кроме того, она имеет еще 2 х дочерей не проживающих с ней ФИО37, ФИО38, когда они родились, не помнит. Родились они в г.Москва в частном доме. Отцом девочек является ФИО5 ФИО148 При родах присутствовала мама ФИО5 ФИО149 – ФИО5 ФИО150 Заявление в МФЦ подавал родственник мужа. После рождения девочек она оставила их мужу в г.Москва. В 2019 г., так как у нее родились дочери, она, находясь в г.Хабаровске обратилась в органы социальной защиты с заявлениями о назначении ей пособий и выплат в связи с рождением и воспитанием детей, и оформление сертификата на материнский капитал. ФИО9 не знает.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО9 в совершенных ею преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Оценивая показания представителей потерпевших ФИО40, ФИО17, данных ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетелей ФИО5 ФИО151 ФИО24, ФИО32, ФИО27, ФИО30, ФИО18, ФИО25, ФИО26, ФИО31, ФИО19, ФИО7, ФИО20, ФИО21, ФИО152 ФИО6, ФИО33, ФИО22 данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и совокупностью доказательств по делу, и принимает их за доказательства по делу. Показания представителей потерпевших и свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса им разъяснялись права, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. 

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных представителей потерпевших и свидетелей в значимых для разрешения дела обстоятельствах, судом не установлено.

Наличия неприязненных отношений между подсудимыми и вышеуказанными представителями потерпевших и свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у представителей потерпевших и свидетелей нет оснований для оговора подсудимого. 

Представленные стороной обвинения показания свидетеля ФИО35 суд не принимает за доказательства по делу, поскольку они не несут никакого доказательственного значения по данному уголовному делу.

Оценивая показания подсудимой ФИО9, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством, последовательными, обстоятельными и не противоречивыми, согласуются с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, принятыми судом за доказательство, кроме того, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств. ФИО9 на предварительном следствии была допрошена в присутствии защитника, ей разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой, она не обязана была свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО9 в совершенных им преступлениях.

Как следует из предъявленного обвинения ФИО9 по ч.3 ст.159.2 УК РФ Отделением пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение пенсионного и социального фона России по Хабаровскому краю и ЕАО) в период с 30.03.2022 по 02.06.2023 с расчетных счетов УФК РФ Отделением пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение пенсионного и социального фона России по Хабаровскому краю и ЕАО) на счета на имя ФИО9 в отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 241 942 руб. 80 коп.

В судебном заседании представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО было указано, что в обвинении указана ошибка в части указания суммы ущерба по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159.2 УК РФ, а именно в отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на имя получателя подсудимой ФИО9 были выплачены меры социальной поддержки в сумме 241942 руб. 60 коп. Также данный размер ущерба подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, в связи с чем сумма причиненного Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО материальному ущербу подлежит изменению в сторону уменьшения на 241942 руб. 60 коп.

Вместе с тем, изменение суммы причиненного Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО ущерба в сторону уменьшения, не влияет на квалификацию содеянного ФИО9 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, поскольку общий ущерб составляет в сумме 838 995 руб. 28 коп. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по:

- ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (ФИО5 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере,

- ч.3 ст.159.2 УК РФ (ФИО5 на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак "в крупном размере" нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма ущерба превышает 250 000 рублей.

Квалифицирующий признак "в особо крупном размере" нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумму ущерба превышает 1 млн. рублей.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимую ФИО9 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания виновной, суд в соответствии со ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, а так же обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания; при этом руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО9 преступлений и степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений. Данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, характеризуется с удовлетворительной стороны, ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО9 в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнюю и малолетнюю дочь. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем составам преступлений суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении несовершеннолетней и малолетней дочерей, наличие хронических заболеваний, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению ФИО9, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способа и обстоятельств его совершения, личности виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, наказание ФИО9 должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона, предусмотренной за совершенное преступление.

При этом, учитывая возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения по всем составам преступлений положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО9 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Дополнительные виды наказания в отношении ФИО9 суд считает возможным не применять, поскольку считает основное наказание достаточным для ее исправления. 

Избранная в отношении подсудимой ФИО9 мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении - подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора в интересах 

<

данные изъяты> к ФИО9 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба на сумму 475107 руб. 80 коп. на основании ст.1064 ГК РФ удовлетворить частично, поскольку материальный ущерб потерпевшему был причинен умышленными противоправными действиями подсудимой, в размере 425107 рублей 60 копеек, поскольку ущерб был причинен на сумму 475107 руб. 60 коп., из которых 50 000 рублей истцу возмещен по представленным в суд ФИО9 документам.

Гражданский иск прокурора в интересах 

<

данные изъяты>» к ФИО9 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба на сумму 1 900 339 руб. 39 коп. на основании ст.1064 ГК РФ удовлетворить частично, поскольку материальный ущерб потерпевшему был причинен умышленными противоправными действиями подсудимой, в размере 1 710 339 рублей 39 копеек, поскольку ущерб в сумме 190 000 руб. истцу был возмещен согласно представленным в суд ФИО9 документам. 

Арест, наложенный на имущества ФИО9 - жилой дом с земельным участком, находящимся по адресу: 

<

...>, общей площадью 58,6 кв.м., кадастровый номер 27:23:0040538:70, кадастровая стоимость которого составляет 1 418 503 руб. 83 коп, в пределах суммы реализации краевого материнского (семейного) капитала, то есть на сумму 250 000 рублей, денежные средства в размере 29000 руб. и 100 долларов США, на допоступившие денежные средства в пределах суммы 2 277 899 руб. 88 коп. на расчетные счета, принадлежащие ФИО9: ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, АО «Россельхозбанк» №, АО «Тинькофф Банк» №, ПАО «Совкомбанк» № - сохранить до исполнения гражданских исков.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, сотовый телефон «Самсунг Галакси А12» ИМЕЙ №, ИМЕЙ № подлежит возврату ФИО9, иные документы - хранить в материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание по:

-ч.4 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года,

-ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на осужденную ФИО9, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания,

-один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции,

-трудиться. 

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-сотовый телефон «Самсунг Галакси А12» ИМЕЙ 353956849821109, ИМЕЙ 355913289821105 вернуть по принадлежности ФИО9, иные документы - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск прокурора Центрального района г.Хабаровска в интересах ФИО12 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и 

<

адрес> к ФИО9 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить частично. Взыскать с ФИО9 в пользу отделения 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 425107 (четыреста двадцать пять тысяч сто семь) рублей 60 копеек.

Гражданский иск прокурора Центрального района г.Хабаровска в интересах 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>» к ФИО9 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить частично. Взыскать с ФИО9 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 710 339 (один миллион семьсот десять тысяч триста тридцать девять) рублей 39 копеек.

Арест, наложенный на имущества ФИО9- жилой дом с земельным участком, находящимся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58,6 кв.м., кадастровый №, кадастровая стоимость которого составляет 1 418 503 руб. 83 коп, в пределах суммы реализации краевого материнского (семейного) капитала, то есть на сумму 250 000 рублей, денежные средства в размере 29000 руб. и 100 долларов США, на допоступившие денежные средства в пределах суммы 2 277 899 руб. 88 коп. на расчетные счета, принадлежащие ФИО9: ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, АО «Россельхозбанк» №, АО «Тинькофф Банк» №, ПАО «Совкомбанк» № - сохранить до исполнения гражданских исков.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко

Копия верна

Председательствующий Т.П. Торопенко